REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                     ,DE 2005
(Do Sr. GASTÃO VIEIRA )

Requer  informações acerca do
Programa de Capacitação para Professores
do Ensino Básico – PROEB, da Universidade
Federal do Maranhão-UFMA

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com fulcro no art.50,§2º da Constituição
Federal, e nos termos  dos arts 115,I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Educação as seguintes
informações :

a) Há, por parte do Ministério da Educação, algum
acompanhamento do Programa de Capacitação para
Professores do Ensino Básico – PROEB, da
Universidade Federal do Maranhão, no que se refere à
qualidade ?

b) Há, por parte deste Ministério, algum acompanhamento
do Programa de Capacitação para Professores do
Ensino Básico – PROEB, da Universidade Federal do
Maranhão, no que aos convênios realizados com os
municípios ?

c) O Ministério da Educação dispõe de relatórios ou
documentos acerca do PROEB? Em caso afirmativo,
solicitamos as respectivas cópias

2

d) Há alguma articulação entre o programa “Pró-
Licenciatura”, contido no “Plano Nacional de Qualidade
da Educação Básica” a as iniciativas no âmbito dos
Estados que se dão por meio das universidades, a
exemplo do PROEB?

e) Qual a distribuição, por região e por Estado, dos
recursos do Pró-Licenciatura?

Sala das Sessões, em            de março de 2005

Deputado GASTÃO VIEIRA

2005_2214_Gastão Vieira_149